Coleção Direitos de Cidadania
Projeto de Extensão SisProj n. 1921 FaDir/FURG | cidadania@furg.br

Chamada Pública n. 02/2023
Projeto de Extensão SisProj n. 1921 FaDir/FURG Coleção Direitos de Cidadania

Considerando a homologação da Proposta Coleção Direitos de Cidadania do Projeto de Extensão

SisProj n. 1921 da Faculdade de Direito – FaDir pelo Edital n. 04/2022 da Editora da Universidade

Federal do Rio Grande – FURG;

Considerando que a Coleção Direitos de Cidadania se propõe a assegurar a publicação de trabalhos

comprometidos com a promoção da Cidadania na sua dimensão política e jurídica, tendo em vista

o fortalecimento da democracia social e participativa;

A equipe responsável pela Proposta torna público a Chamada para submissão de trabalhos com

vistas à publicação no formato exclusivamente digital respeitada as seguintes etapas de

qualificação e avaliação das propostas:

I.- Da submissão

1. A Coleção Direitos de Cidadania aceitará a submissão de trabalhos individuais, em

coautoria e obras coletivas:

(a) cuja autoria ou organização seja de responsabilidade de professores com doutorado nas

áreas de Ciências Humanas e Sociais;

(b) os trabalhos devem respeitar as exigências técnicas do Edital 04/2022 da Editora da

FURG, que passa a fazer parte integrante da presente Chamada Pública;

(c) As submissões serão registradas diretamente na Plataforma Sinsc/FURG:

www.sinsc.furg.br até segunda-feira, 30 de novembro de 2026.

(d) os trabalhos serão encaminhados exclusivamente no formato .pdf para qualificação pelo

Comitê Científico e aprovação pelo Conselho Editorial da Coleção Direitos de Cidadania.

(e) Os Organizadores de Obras Coletivas poderão submeter um Projeto de Publicação

acompanhado de uma Apresentação da Proposta temática e, se for o caso, um esboço do

Sumário para formação da Chamada Pública que será divulgada na Plataforma

Sinsc/FURG da Coleção.

II.- Da qualificação

2. Os trabalhos recebidos contarão com o apoio do Comitê Científico da Coleção Direitos

de Cidadania com vistas a assegurar a qualidade técnica da publicação, respeitadas as

normas da Editora da FURG.

III.- Avaliação

3. Os trabalhos qualificados submetidos à aprovação do Conselho Editorial da Coleção

Direitos de Cidadania, a partir de dois Pareceres científicos, assegurado o anonimato.

IV.- Publicação

4. Os trabalhos aprovados para publicação serão encaminhados à equipe de diagramação

da Editora da FURG para a primeira versão da obra com vistas à sua publicação.

5. O Comitê Científico apoiará os autores para a elaboração da Capa que ficará igualmente

sob a responsabilidade da Editora da FURG.

6. A Editora da FURG assegurará a publicação e sua divulgação no repositório da FURG:

http://www.repositorio.furg.br.

Rio Grande, Abril de 2023

Comitê Científico da Coleção Direitos de Cidadania
Professores Dr. Andeerson Lobato; Dr. Antonio Guimarães Brito; Dr. Hemerson Pase; Dr. Felipe Wienke;

Dr. Luciano Vaz Ferreira; Dra. Maria Claudia Brauner; Dr. Wagner Feloniuk

https://sinsc.furg.br/site/arquivos/download/1317
https://sinsc.furg.br/site/arquivos/download/1317
http://www.sinsc.furg.br/
http://www.repositorio.furg.br/